

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۰۵ فبروری ۲۰۲۲



یونس نگاه

زوال طالبان

در بیست سال گذشته، جامعه پشتون بسیار تغییر کرد. رابطه بین شهرها و روستاها به کمک رسانه و انترنیت تقویت گردید. در واقع شهرها برای اولین بار در تاریخ افغانستان روستاهای بسیاری را فتح کرد. قطره‌هایی از ارزش‌های شهری در قریه‌های بسیار دور افتاده چکید.

منظور پشترین



رابطه بین ساکنان دو طرف خط دیورند با هم به کمک رسانه‌ها به طور بی‌سابقه توسعه یافت و در واقع این مرز در جهان مجازی فرو ریخت. در آن طرف خط، جنبش مدنی بزرگی راه افتاده (جنبش حفاظت پشتون) و توجه تمام پشتون‌ها را در هرجای جهان جلب کرد. این جنبش سکیولار است و خلاف جریان طالبان حرکت می‌کند.

نویسندگان و فرهنگی‌های پشतो زبان درین بیست سال بسیار کار کردند. کتاب‌ها، مقالات و سخنرانی‌های بسیاری به سود ارزش‌های ضدطالبانی به زبان پشतो خلق گردید. از زمانی که جهاد و مقاومت راه افتاده بود، جریان طالبانی‌سازی به صورت تهاجمی در حال گسترش بود. در سال‌های اخیر اما این جریان به طور جدی در درون جامعه پشتون به نبرد فراخوانده شد و

محافظه‌کاران و دشمنان پیشرفت و ترقی این تحول را درک کردند. افزایش خشونت، کشتار متنفذان در مناطق پشتون، سرکوب مخالفان با روش‌های کمپیشینه‌ای چون حلال کردن با تار، سر بریدن با کارد، انفجار آدم روی بم، حلال کردن با سنگ و انتحار در مکتب و بازار و میدان والیبال، در واقع واکنش دیوانه‌وار بنیادگرائی بود که احساس می‌کرد رقیبش (جریان ضد بنیادگرائی) در حال ربودن میدان است.

آنچه در بیست سال گذشته در جامعه پشتون کاشته شده است، با این سیلاب تازه (ورود طالبان به ارگ) نابود نخواهد شد و بزودی شاهد از سرگیری مبارزه خواهیم بود.

کی می‌داند که حضور کنونی طالبان در قدرت، آخرین طغیان بینادگرایی و عقب‌ماندگی از میان جامعه پشتون نخواهد بود؟ چرا نباید خوش‌بین بود که وضعیت کنونی مثل درد زایمان، شدید اما کوتاه خواهد بود؟ چرا نباید به روشنفکران، تحصیل‌کردگان، دهقانان، کارگران، زنان و مردان عاشق زندگی و صلح در جامعه پشتون امیدوار بود؟

احتمال دارد در سال‌های آینده با جنبش بزرگی در دو سوی خط‌دیورند از میان پشتون‌ها مواجه شویم که طالبان را چون خس برود و افرادی چون منظور پشترین معرف هویت مردم خود شوند.

یقین دارم، طالبان قادر نیستند رهبری مردم پشتون را به دست گیرند. طالبان در حال زوال‌اند و وضعیت کنونی دیر نخواهد پائید.